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Forord

Det er det sværeste og mest smertefulde, jeg i mit liv har oplevet; at opløse 
den familie, som engang betød alt og var fundamentet i mit barns liv. Sær-
ligt at udsætte mit barn for at skulle deles mellem de to mennesker, som 
betyder mest for ham. Sværest var det måske, at det alene var mig, som 
ønskede skilsmisse. 

Hvert år oplever omkring 20.000 børn i Danmark, at deres forældre går 
fra hinanden. Skilsmisse er dermed en af de mest almindelige livskriser 
for danske børn. Cirka 350.000 børn har forældre, der er gået fra hinan-
den. Det svarer til, at hvert tredje danske barn mellem 0-18 år oplever sine 
forældre blive skilt.1

Og nu gjorde jeg min søn Emil til en del af den statistik. 
I mit forsøg på at bringe os alle tre bedst muligt igennem bruddet, led-

te jeg efter eksempler på den gode skilsmisse. Mit højeste ønske var, at 
vi kunne give vores barn den bedst mulige opvækst trods vilkårene som 
skilsmisse- og delebarn. Men jo mere litteratur jeg kiggede i, jo flere nega-
tive konsekvenser for skilsmisse- og delebørn blev jeg konfronteret med. 
Jeg blev mindre og mindre fortrøstningsfuld, samtidig med at den dårlige 
samvittighed tog til. Da jeg brød min familie op, var jeg i forvejen tynget 
af enorm dårlig samvittighed og følelsen af ikke at slå til. Jeg havde derfor 
ikke behov for at læse om de negative konsekvenser for skilsmissebørn, 
som kun gjorde min følelse af at have fejlet værre. 

Den bog jeg manglede, da familiebruddet for os var en realitet, var hi-
storien om børn, som kunne undgå at føle sig splittede, illoyale, og hvad 
der ellers kan være følgerne for børn i forbindelse med et familiebrud. 
Historien om, at der kunne komme hele børn ud på den anden side, selv 
om de blev delt mellem mor og far. Historien om det vellykkede samvær 
og samarbejde mellem forældrene, og på sigt også med bonusforældre. 
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Jeg havde dengang brug for at få en tro på, at vi kunne give vores barn et 
godt alternativ til kernefamilien, nu hvor vi stod i den situation, at vi ikke 
så anden udvej end skilsmisse.

Nu er der gået et årti, siden jeg søgte efter den gode historie med de 
positive eksempler. Selv om jeg ikke havde held med at finde opskriften 
på den gode skilsmisse, lykkedes det os at finde frem til de rigtige ingredi-
enser. De er succesen bag vores historie.

Det har naturligvis krævet en indsats at nå dertil, hvor vi er i dag, og der 
er mange gange, hvor det har været svært. Men det har bestemt ikke været 
en umulig opgave, og mit fokus i bogen er at fortælle om de gange, hvor 
det er lykkedes. Dog får I også eksempler på, hvor det ikke lykkedes, men 
hvor vi ved fælles indsats alligevel i sidste ende fik det til at fungere. Vilje 
og engagement er med til at bane vejen og bryde igennem barrierer. For-
hindringer synes mindre og tynger knapt så tungt, når man er opsat på, 
at projektet skal lykkes. Og hvis I står sammen om projektet, er opgaven 
knapt så svær.

Som familierådgiver i kommunen er en af mine kerneopgaver at af-
dække, hvordan børn oplever egen situation. Jeg har i mit private liv ind- 
imellem brugt af de redskaber for at finde ud af, hvordan min søn fra sit 
perspektiv oplever sin hverdag. 

Undervejs inddrager jeg eksempler fra min omverden. Ikke nødvendig-
vis altid fra mit arbejde som familierådgiver, for her møder jeg især de 
børn, som er klemt i en fastlåst skilsmisseproblematik. Men eksempler 
fra min omgangskreds og folk, jeg har mødt på min vej, som har kæmpet 
med nogle af de samme ting, jeg selv var udfordret på i forbindelse med 
vores familiebrud. 

I dag er vi én stor familie med forældre, bonusforældre, ekstra søskende 
og et hav af bedsteforældre. Og med vores søn Emil som samlingspunktet. 
Nogle ville anfægte begrebet bonusforældre, da der ikke nødvendigvis er 
tale om en bonus for alle parter. Det kan blive lidt for rosenrødt. Vi an-
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vendte heller ikke fra begyndelsen begrebet, men jeg bruger det i bogen, 
da det betegner vores historie bedre, end eksempelvis stedforælder.

Delebørn, som har forældre, hvor samarbejdet fungerer godt, skal også 
igennem en sorg over den mistede familie. De skal ligesom alle andre de-
lebørn navigere mellem to hjem, og hvad der i øvrigt følger med at være 
delebarn. Derfor er bogen i lige så høj grad tiltænkt forældre, hvor sam-
arbejdet allerede fungerer. Jeg søgte jo netop eksemplet på denne historie, 
da vi brød familien op, til trods for at vi havde et tæt og godt samarbejde.

Når jeg bruger begrebet delebørn, taler jeg om alle de børn, som har 
to hjem, uanset hvor meget de bor hvert af stederne. Selvom betegnelsen 
oprindeligt kun medregner de børn, der bor lige meget i hvert hjem. 

Alle skilsmissebørn har brug for, at familiebruddet og forældrenes sam-
arbejde forløber bedst muligt.

Og hvordan er det lige, at det lader sig gøre?
Forhåbentligt kan vores historie og eksemplerne i bogen inspirere jer 

som forældre til at skabe en lettere tilværelse for jeres barn, når det befin-
der sig midt i bruddet, efter bruddet, og når en ny dagligdag som delebarn 
melder sig.

Det næstbedste er ikke en håndbog, hvor jeg beskriver, hvordan I som 
forældre skal følge en særlig opskrift. Bogen er tænkt som inspiration til, 
hvordan I kan indordne jer. Hvordan I kan overveje både de større per-
spektiver og også de små detaljer, der kan få lige så stor betydning for jeres 
barns dagligdag som de store linjer i hverdagen. Helt overordnet handler 
det om at skabe sammenhæng for barnet allerede under bruddet og i det 
videre liv, I bygger op. Hvis I står sammen, holder sammen, er i tæt kon-
takt og samarbejder, kan I sørge for, at hele barnets liv hænger mest muligt 
sammen. 

Da Emils far og jeg gik fra hinanden, turde jeg ikke tilnærmelsesvis håbe 
på, at vi kunne komme dertil, hvor vi er i dag. Jeg manglede historien med 
den lykkelige udgang, og ikke mindst historien om, at det ikke behøvede 
at udvikle sig uheldigt, inden der blev arbejdet på den lykkelige udgang. 
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Jeg har derfor skrevet den bog, jeg dengang selv søgte og manglede. I kan 
som forældre stadig skabe en god og tryg barndom for jeres barn – også 
selvom I ikke bor sammen længere. 

Det næstbedste kan også være godt nok. 
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Introduktion – familiens historie

Min søns far og jeg blev kærester, da vi var 19 år. Et år forinden kom jeg hjem 
fra et år i udlandet som udvekslingsstudent og begyndte i den 2. g-klasse, 
han gik i. Det første års tid var vi bare klassekammerater. Vi gik i en social 
klasse med et godt sammenhold, og gennem de mange arrangementer på 
gymnasiet og i klassen lærte vi efterhånden hinanden bedre at kende. I løbet 
af sommeren og efter sommerferien, hvor vi begyndte i 3. g, blev vi ret hur-
tigt interesserede i hinanden. Og i begyndelsen af skoleåret blev vi kærester.

Lige fra begyndelsen var vi sikre på, vi ville blive gamle sammen. Jeg 
havde haft andre kærester, hvor jeg – også fra begyndelsen – vidste, at det 
aldrig ville blive nogen, jeg kom til at dele min fremtid med. Denne gang 
havde jeg en helt afklaret følelse af, at jeg ville leve resten af mine dage 
sammen med manden i mit liv. Han lagde heller ikke skjul på, at det var 
helt gensidigt.

Da vi havde været kærester et par år, flyttede vi sammen, og et år senere 
flyttede vi til Aarhus, hvor vi tog vores uddannelser. Ligesom vi selv gjor-
de, betragtede vores venner, familien, studiekammeraterne os også som 
et par, der hørte sammen og altid ville holde fast i hinanden. Et år efter 
jeg var færdig med min uddannelse, skabte vi vores egen kernefamilie, da 
vi fik vores søn Emil. Vi valgte at flytte tilbage til landsdelen, vi kom fra, 
fordi vi gerne ville tættere på familien igen, nu hvor vi også selv var blevet 
en lille familie. 

Alt var, som det skulle være. 
Men efterhånden kom nogle nye behov hos mig så småt snigende. Jeg 

begyndte at mærke nogle mangler i vores forhold. Jeg var meget i vildrede 
og blev mere og mere ulykkelig, men jeg formåede ikke – eller vi formåede 
ikke – at løse knuden. Senere blev det også tydeligt for min søns far, hvor 
ulykkelig jeg var, og at jeg igennem nogen tid havde trukket mig og fak-
tisk var ved at forlade ham følelsesmæssigt. Det var en svær og ulykkelig 
situation for os begge. På det tidspunkt havde vi været kærester i næsten 
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elleve år, vores søn var knap fire år, og vi havde indtil da troet, at vi skulle 
være sammen for evigt. 

Inden jeg i forsommeren 2004 flyttede fra Emils far, blev jeg forelsket i 
den mand, jeg i dag er gift med, og som jeg dengang var kollega med. 

Kort efter jeg var flyttet fra Emils far, var han til tiårs jubilæum med vo-
res gamle gymnasiekammerater. Jeg valgte at blive væk, fordi det følelses-
mæssigt ville være alt for svært for mig at være en del af alle minderne fra 
vores første år sammen. Ved jubilæet faldt Emils far for den kvinde, han 
senere flyttede sammen med, og som i dag er Emils bonusmor. Jeg kunne 
huske hende fra gymnasietiden, hvor hun gik i vores parallelklasse. Og jeg 
var glad for og tryg ved, at det netop var en kvinde som hende, Emils far 
fandt sammen med. Samtidig blev jeg enormt lettet over, at han ikke mere 
skulle være alene. For jeg havde ikke alene gjort vores forhold forbi; jeg 
var også blevet forelsket i en anden. Min skyldfølelse blev mindre, nu hvor 
han ikke mere var ene om at være alene.

Modsat var Emils far i begyndelsen ikke så begejstret for den mand, jeg 
havde fundet sammen med. Det handlede ikke om min nye kæreste og 
kollega, men om en frustration over mig, fordi han ikke ønskede, vi skulle 
skilles. Inden jeg blev forelsket i min kollega, fortalte jeg nogle gange om 
ham til Emils far, og han sagde flere gange, at min kollega lød som én, han 
ville synes godt om. 

Efter vores brud stod jeg en dag hjemme hos Emils far, hvor vi talte 
om hans frustration over, at jeg havde fundet sammen med en anden. Jeg 
sagde til ham, at jeg inderligt håbede, at han om ti år ville være ovre sin 
frustration og vrede og måske endda kunne sidde og drikke kaffe sammen 
med min nye kæreste. Emils far svarede, at det jo også var det, han håbede 
på. Måske ville der så kun gå fem år, kan jeg huske, at jeg svarede. 

Der gik knap tre år. 
I dag bor jeg sammen med min mand og vores fælles datter. Min mands 

søn er hos os en tredjedel af tiden. Emils far og bonusmor bor ikke særlig 
langt fra os. 

Og i midten af det hele står Emil som del af én stor familie. 




